
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ТОРЖОКСКОГО РАЙОНА

От 27.12.2021 г.
ПРИКАЗ

№231

«О проведении итогового 
устного собеседования 
по русскому языку в 9-м классе»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513, письмом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 30.11.2021 № 04-454, 
постановлением Правительства Тверской области от 17.10.2011 № 69-пп 
«Об утверждении Положения о Министерстве образования Тверской 
области», Приказ от 22.12.2021 № 1280 ПК Министерства образования Тверской 
области, «Об утверждении порядка проведения итогового собеседования по 
русскому языку в 9-х классах в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Тверской области, в 2022 году», Приказ от 
13.12.2021 № 1211 ПК Министерства образования Тверской области, «О сроках и 
местах подачи заявлений для участия в итоговом собеседовании по русскому 
языку для выпускников 9 классов на территории Тверской области в 2022 
году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 09 февраля 2022 года итоговое устное собеседование по 
русскому языку для обучающихся 9 классов общеобразовательных 
организаций, расположенных на территории Торжокского района.

2. Валентину Сергеевну Ефимову, главного специалиста управления 
образования Торжокского района, Марию Владимировну Андрееву, 
методиста управления образования Торжокского района, назначить 
муниципальными координаторами проведения итогового устного 
собеседования по русскому языку в 9-ых классах.

3. Руководителям образовательных организаций:
а) назначить ответственного организатора, обеспечивающего 

подготовку и проведение итогового собеседования. Назначается, как 
правило, руководитель ОО, либо заместитель руководителя ОО, на базе 
которой проводится итоговое собеседование;

б) назначить организаторов вне аудитории, обеспечивающих 
передвижение обучающих и соблюдение порядка и тишины в местах 
проведения итогового собеседования (требования к кандидатуре не 
предъявляются);



в) назначить экзаменатора -  собеседника, который проводит 
собеседование с обучающимся, а также обеспечивает проверку паспортных 
данных участника итоговое собеседования и фиксирует время начала и время 
окончания итогового собеседования каждого участника (может быть учитель 
с высшим образованием, имеющий коммуникативные навыки, независимо от 
предметной специализации -  определяет 00);

г) назначить эксперта, который рценивает ответы участника 
собеседования (только учитель русского языка и литературы с высшим 
образованием);

д) назначить технического специалиста, обеспечивающего получение 
материалов для проведения итогового собеседования с федерального 
интернет -  ресурса, а также осуществляющего аудиозапись ответов 
участников;

е) предоставить в управление образования и молодежной политики 
копии приказов о назначении должностных лиц для проведения итогового 
собеседования по русскому языку.

4. Определить ОО, на базе которых планируется проведение итогового 
собеседования:

- МБОУ Болыпевишенская СОШ;
- МБОУ Высоковская СОШ;
- МБОУ Мирновская СОШ;
- МБОУ Мошковская СОШ;
- МБОУ Никольская СОШ;
- МБОУ Рудниковская СОШ;
- МБОУ Селиховская СОШ;
- МБОУ Славнинская СОШ;
- МБОУ Страшевичская СОШ;
- МБОУ Сукромленская СОШ;
- МБОУ Тверецкая СОШ;
- МБОУ Грузинская ООШ;
- МБОУ Масловская СОШ;
5. Определить для проведения итогового собеседования:
- МБОУ Мирновская СОШ для учащихся МБОУ Мирновская СОШ, 

МБОУ Мисовская СОШ, МБОУ Марьинская ООШ;
- МБОУ Рудниковская СОШ для учащихся МБОУ Рудниковская СОШ, 

МБОУ Таложенская СОШ;
- МБОУ Славнинская СОШ для учащихся МБОУ Славнинская СОШ, 

МБОУ Климовская ООШ;
- МБОУ Тверецкая СОШ для учащихся МБОУ Тверецкая СОШ, 

МБОУ Болыпесвятцовская СОШ.
6. Привлечь граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового собеседования.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на С.Д. 

Ушакову, начальника управления образования ТоЩкокского района.

Начальник управления образования 
Торжокского района С.Д.Ушакова


